
COPIA 

 

 

COMUNE DI PONT CANAVESE 
Provincia di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
n. 341 

 
del 14/11/2014 

 

 
 
 
 
OGGETTO:  
 
 
CAUSA AIMONETTO VERA/COMUNE DI PONT CANAVESE. AFFIDAMENTO 
INCARICO CTP PER LA STIMA DEI DANNI ALL'ARCH. ADRIANO MARTINETTO 
E IMPEGNO DI SPESA.-           



Det. n. 341/2014 
OGGETTO : CAUSA AIMONETTO VERA/COMUNE DI PONT CANAVESE. 
AFFIDAMENTO INCARICO CTP PER LA STIMA DEI DANNI ALL'ARCH. ADRIANO 
MARTINETTO E IMPEGNO DI SPESA.-           
      

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Ricordato che il giorno 12.06.2010 il territorio comunale era stato colpito da un 
eccezionale evento piovoso e che a seguito delle piogge torrenziali l’abitazione di 
proprietà della Sig.ra AIMONETTO Vera era stata allagata al piano seminterrato a 
causa della fuoriuscita di acqua dalla condotta fognaria che attraversa la proprietà 
della stessa; 
 
Ricordato che era stato disposto dal Tribunale di Ivrea un accertamento tecnico 
preventivo a seguito di segnalazione da parte della Sig.ra AIMONETTO Vera, 
accertamento teso a valutare diametro e capacità del tratto fognario in oggetto e la 
possibilità di altri e nuovi allagamenti come quello del 12.06.2010; 
 
Considerato che a seguito del ricorso in oggetto era stato interpellato l’Avv. ZARBA, 
legale fiduciario designato dalla compagnia assicurativa  JLT - JARDINE LLOYD 
THOMPSON SRL, Corso Peschiera  164 -Torino che tutela il Comune di Pont 
Canavese e che tale ricorso tecnico preventivo era stato rigettato in quanto è stata 
dichiarata, su nostra proposta, l’incompetenza del Tribunale di Ivrea e la competenza 
del Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche; 
 
Ricordato che in data 05.11.2011, protocollo n. 7281, era pervenuto a questo Ente il 
ricorso per accertamento tecnico preventivo dal Tribunale Regionale delle Acque 
Pubbliche di Torino avente le stesse caratteristiche di quello sopra descritto; 
 
Considerato che a seguito dello stesso è stata nuovamente interpellata compagnia 
assicurativa  JLT - JARDINE LLOYD THOMPSON SRL che nel frattempo ha 
appurato l’impossibilità di tutelare l’Ente in quanto la tutela escludeva danni non 
causati da rottura della condotta fognaria; 
 
Considerata quindi la necessità di costituirsi nel suddetto accertamento tecnico 
preventivo, per tutelare la posizione della Pubblica Amministrazione, incaricando 
della difesa legale l’Avvocato Dott.ssa Mara GRISOLANO con studio in Cuorgné, via 
Fratelli Rosselli n. 39 - frazione Salto, che ha proposto una parcella per la corrente 
fase di questo procedimento di € 787,85 IVA e contributi compresi; 
 
Ricordata pertanto la deliberazione G.C. n. 139 del 29.11.2011 con la quale si 
formalizzava l’affidamento per il patrocinio legale del Comune di Pont Canavese 
nella fase di accertamento tecnico preventivo ed in ogni eventuale successivo stato e 
grado del procedimento all’Avvocato Dott.ssa Mara GRISOLANO con studio in 
Cuorgné, via Fratelli Rosselli n. 39 - frazione Salto; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 202 del 20.06.2013 con la quale si 
impegnava e si liquidava la parcella del professionista Arch. Adriano MARTINETTO 
con studio in Favria, via Matteotti n. 5, che durante le fasi di procedimento è stato 
nominato CTP, ammontante alla somma di € 1.000,00 oltre IVA e contributi; 
 
 
 



 
 
Ricordato che a seguito dell’archiviazione la causa al tribunale ordinario e ricordato il 
nuovo ricorso presso il Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche di Torino di cui al 
proprio prot. n. 3352 del 18.05.2013, promosso dalla Sig.ra  AIMONETTO Vera e 
FANTINI Francesco, che cita in giudizio il Comune di Pont Canavese per il 
risarcimento dei danni subiti nell’evento del 12.10.2010; 
 
Ricordato che per la tutela legale era stata incaricata l’Avv. Mara GRISOLANO con 
determinazione n. 308 dell’11.10.2013; 
 
Considerato che il Tribunale delle Acque Pubbliche ha disposto un supplemento 
della perizia tecnica già agli atti al fine della quantificazione del danno a carico del 
Comune di Pont Canavese, nominando un CTP; 
 
Valutata pertanto la necessità di procedere con la nomina di un CTP; 
 
Considerato che è stato interpellato l’Arch. Adriano MARTINETTO di Favria per 
l’incarico di CTP per la presente fase di giudizio; 
 
Vista la proposta di parcella in data 10.11.2014, ns. prot. n. 6830 del 14.11.2014 per 
prestazioni relative alla CTP per la vertenza AIMONETTO Vera/COMUNE DI PONT 
CANAVESE, ammontante alla somma di € 1.000,00 oltre IVA e contributi; 
 
Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a), n.2, del D.L. 1° luglio 2009, n.78, 
convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei 
pagamenti, conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente atto, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e 
sue successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Tenuto conto dell’art.8, comma 8, lett.b) del D.L. 24/04/2014 n.66, relativo alla 
trasparenza e razionalizzazione della spesa pubblica per beni e servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE all’ Arch. Adriano MARTINETTO con studio in Favria, via Matteotti n. 5 
l’incarico di CTP per il supplemento di perizia tecnica disposta dal Tribunale delle 
Acque Pubbliche nella causa della Sig.ra AIMONETTO Vera contro il Comune di 
Pont Canavese; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 1.000,00 oltre IVA e contributi per le prestazioni di cui 
sopra; 
 
DI IMPUTARE la somma di € 1.268,80 IVA e contributi compresi al cap. 450 
(intervento n.1.01.02.03) del P.E.G. 2014 che presenta la necessaria disponibilità.- 
 
 
CIG: 60136003B5 



Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO TECNICO 

 
n. 341 del 14/11/2014 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 
=============================================================== 

 

Visto per la regolarità contabile della presente determina, attestante la  
copertura finanziaria e per la registrazione del relativo impegno di spesa, 
ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 191, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 

IL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Ivana Roncaglione Tet 

 
 

Pont Canavese, lì_____________ 
=============================================================== 

 
 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Pont Canavese, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 


